1. Von der Tagsatzung an Julius II. vom 14. März 1510, wovon der deutsche Text bei Kohler, *Les suisses dans les guerres d'Italie*, S. 605 ff.
2. u. 3. Von Octavian Sforza, dem Gubernator von Mailand und Bischof von Lodi, an den Rat von Zürich, beide Briefe vom 16. Oktober 1512 und bisher unbekannt.
4. Von demselben an denselben, vom 18. Oktober 1512. Vgl. die deutsche Uebersetzung eines gleichlautenden Briefes an den Rat von Bern, bei Anshelm III, 358.
5. Von Leo X. an die 12 Orte, vom 11. März 1513, wovon eine deutsche Uebersetzung bei Anshelm III, 399 ff.
6. Von Heinrich VIII. an die 13 Orte, vom 16. September 1516, wovon ein deutscher Auszug in den Abschieden Bd. III, 2, S. 1013. Laut gütiger Mitteilung von Dr. Nabholz ist unter obigen Briefen dieser der einzige, dessen Original im Zürcher Staatsarchiv noch vorhanden ist, und auf diesem beruht daher der hier folgende Abdruck.

I.

Beatissimo patri Julio papae II humilimi ac obedientissimi filii Helvetiorum oratores in Lucerna congregati.

Beatissime pater domine clementissime, post humilimam et ad sacrorum pedum oscula usque recommendationem. Clementiam vestram minime ignorare credimus,

qualiter superioribus diebus reverendus dominus episcopus Sedunensis, sanctitatis vestrae nomine apud universam ligam nostram ligam agens, vigore ligae jam pridem inter eandem et superiores nostros initae et tractatae, numerum sex milium peditum nostrorum dumtaxat pro conservatione vestrae sanctitatis status sedisque apostolicae defensione postulavit. Quos dum uti obedientissimi filii prescripti domini Sedunensis legationi credentes sanctitati vestrae, ut decet, obtemperaremus, promissaque exequendo ultra Alpes in Italiam adversus Mediolanum miserimus, ibidem tranquillum passum habere putantes, sensimus huiusmodi armatae levationem ad expugnandum christianissimum regem Francorum a partibus Italiae tractatam fuisse. Id nobis tamen per dominum Sedunensem nunquam declaratum extitit. Sicque nostros missos, totam et patriam nostram, ad improvisae guerrae non solum erga christianissimum regem Francorum, imo et cesaream maiestatem singulosque principes imperii, periculum posuimus. Evenit itaque, ut missi nostri pedites, et duce et victualibus carentes, passis ipsis impeditis, reversi sint. cesaream maiestatem et regem Francorum, qui se primos sanctae matris ecclesiae filios vocant, nec se adversus illam unquam facturos profitentes, nobis maxime indignatos causavimus. Attamen reversis nostris peditibus, ne ulteriora eveniant incomoda, sanctitatem vestram humilime hortamur, ut omnibus postpositis insidiis erga regiam maiestatem ceterosque ecclesiae filios, et si quae superfuerint, potius sine armis et christiani sanguinis effusione pacificare dignetur. Ad quae tractanda nos paratissimi offerimus. Quamquam enim sanctitati vestrae foedere inito, quod et stabiliter tenere desideramus, non minus tamen caesariae maiestati, uti imperio subditi, christianissimoque Francorum regi ex antiqua amicitia et mutua unitate pariter obligamur in tantum, ut nobis versus ipsos, et qui nullo pacto contra sanctitatem vestram et eius statum facere promittant, contendere ipsorumque et nostrum sanguinem effundendo non licet. Clementissima sanctitas vestra hec a suis obedientissimis filiis pro animo capiat taliterque excogitet, ut pacem sibi et nobis faciat, quam optamus, nosque beatitudini sanctitatis vestrae humiliter commendamus. Ex Lucerna 14. septembris anno ec. 10.

II.

Magnificis tanquam fratribus honorandis dominis Thuricensibus Octavianus Maria Sfortia electus episcopus et gubernator Mediolani.

Magnifici tanquam fratres honorandi.

In Sabaudia arma moveri audio, quia peditatus et equitatus a duce illo scribitur. Cum illi res quietae sint domi, neque pecunia abundet, haec suspecta faciunt ipsius arma, ut nomine suo Gallorum consilia et conatus tegat, ac pecuniam ad haec facienda a Gallis accipit. Hoc Italiae toti et imprimis Helvetiae genti curae esse debet, ne pereat ipsis gloria ingens, quam libertate Italiae data sibi pepererunt, et Italiae salus, quam ipsorum manu accepit. Prius igitur quam tectus Sabaudiensis ducis animus in graviora nos pericula deducat, providendum esse existimo, neque id melius posse fieri videtur, quam ut dux requiratur, velitne sanctissimae societatis amicus esse, an hostis. Huius rei gratia mittuntur oratores caesariae et catholicae maiestatum nomine. Vos quoque, si aut litteris, aut nuntiis idem feceritis, videbimi non invisisse solum coetum causam, verumetiam primi auctores esse, ut Sabaudiensis ducis responsum extorqueatur. Hoc vos vehementer rogo, quibus me commendo. Mediolani 16. octobris 1512.

III.

Alia epistola eiusdem ad eosdem.

Magnifici viri tanquam fratres honorandi.

Intelleximus nomine domini Joannis Hiacobi Trivultii agi, ut aut ingentem vestram Helvetiam adoptet et foedere vobiscum jungatur, aut particulatim aliqui ex cantonis eum adoptent. Id si sine damno fieri posset, non magnopere curarem. Sed cum id ab populo queratur, ut factus vicinior nobis et Helvetii nomine clipeo defensus turbare res nostras possit et Gallos, quos ingenti gloria vestra expulistis in Italia, restituat, id sine magno malo nostro concedi non posset. Quod fortasse vobis ignotum erat. Id igitur vobis significandum duxi, ut, qui causam nostram confesto sedere coetum nobis fecitis, pro mutua benevolentia curare possitis, ne aliquid in urbe vestra aut apud alios federatos domino Joanni Hiacobo predicto concedatur, unde res illustrissimi domini ducis nostri turbentur, et viam aperiant ad ea evertenda, quae nos hac aestate magno consilio fecistis. Hoc a vobis, quantum fieri potest, peto et oro. Mediolani, 16. octobris anno 1512.

IV.

Alia eiusdem ad eosdem.

Magnifici tanquam fratres honorandi.

Quod oratores nostri inde, cum nondum ab urbe Badensi abiissent, de confecto cum Helvetia gente foedere monuerunt, postea huc reversi longiore oratione nobis ostenderunt, et litterae prius, postea verba ipsorum oratorum de hac re mihi, senatui et urbi toti jucundissima acciderunt. Nec ullus prorsus fuit, qui ingentem letitiam ex ea re non conceperit, quia per eam jacta videntur fundamenta, quae ab omnibus optabantur, firmandae in perpetuum mutuae inter nos benivolentiae, in qua et publica et privata nostrum omnium salus continetur. Vobis igitur omnium nomine gratias ago, seorsum et meo agere debeo, quod ubi particulatim de honore meo actum fuit, aperte ostendistis eam dignitatis meae a vobis rationem haberi, quo ab iis deletur. Quos ego unice dilexi semper, pro quibus nullus unquam mihi labor est futurus, ubi ad eorum gratificationem aliquid a me desiderari continget. Ceterum, quia nunc est facta potestas illustrissimo duci nostro Maximiliano in Mediolanensem ducatum se recipiendi, in quem, pulsus hostibus virtute vestra, ei via aperta fuit, id dominationibus vestris significandum duxi, quia parum congruere videtur, ut sine signis vestris veniat, quia, nisi virtus vestra hostes demtisset, frustra per hoc tempus se Mediolanensem ducatum sperasset esse recepturum. Bene valeant dominationes vestrae, quibus me commendo. Mediolani 18. octobris 1512.

V.

Epistola Leonis papae decimi, in qua duodecim cantonibus Helvetiorum sanctitatis suae electionem intimat, eosdem, ut capitula et foedera cum suo predecessore inita etiam cum eo observare velint, adhortans.

Leo papa X.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Inter innumerabilia bona, quibus dominus et salvator noster Hiesus Christus humanum genus est prosecutus, illud precipuum, dum apud homines versaretur, ineffabili sua sapientia providit, ut ad promerendum coeleste regnum, ad quod sua sacratissima passione nobis aditum paravit, vicarium

eius haberet in terris, qui ecclesiam sanctam sponsam suam super firmam petram suo pretiosissimo sanguine fundatam regeret et illius mandata, fidem, auctoritatem dignitatemque servaret. Itaque demandata primum cura hec Petro apostolorum principi, deinde ipsius Petri auctoritate, dignitate ac potestate in successores transfusa. Tandem, cum per variam pastorum successionem auctore domino ad hec usque tempora deventum esset, felicis recordationis Julio II pontifice maximo vero dei in terris vicario nono kalendas martii Romae apud sanctum Petrum ex hac criminosa ad foeliciorum vitam vocato, exequiis et rebus aliis, quae de more incumbabant, laudabiliter exactis, intimoque expectato tempore, et conclavi in palatio apud Petri basilicam sito de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae ecclesiae cardinalium, de quorum numero tunc nos eramus, ordine parato, hac die, quae est 11. martii, divina providentia ac spiritus sancti gratia cooperante, non nostris quidem meritis, iidem venerabiles fratres nostri una voce, unoque assensu et nemine discrepante, in pontificem maximum atque ecclesiae sanctae dei pastorem et Hiesu Christi verum intimumque vicarium in terris nos delegerunt. Quae assumptio nostra huiusmodi devotioni vestrae in primis eo charior gratiorque merito esse potest, quo in minoribus constituti et cardinalatus honore ac Bononiensis legationis munere fungentes vestram erga sanctam Romanam ecclesiam, cuius non ab re libertatis defensorum titulo insigniti estis, devotionem atque observantiam plane cognovimus. Capitulum etiam per vos cum predecessore nostro predicto atque sancta apostolica sede percussorum informatissimi sumus; ac eiusdem Julii predecessoris circa hec vestigia et consilia secuti foedus et capitula huiusmodi observare, cum primum assumpti, ut profertur, fuerimus, in animo nostro proposuimus. Itaque pro tanto munere deo salvatori nostro, a quo factum est istud, quas possumus gratias atque laudes habentes devotioni quoque vestrae vobisque omnibus, quibus assumptionem animique nostri propositum huiusmodi gratum futurum speramus, plurimum atque plurimum gratulamur. Preterea, ut vos non latet, nimium, pro dolor, christianorum sanguis hactenus est effusus, tempusque esse videtur, ut christianorum tandem cessent arma, christianoque parcatur sanguini. Quae res semper nobis cordi fuerunt plurimum, insidentque eo magis, quo pastoralis id incumbit officio. Quocirca devotionem vestram hortamur in domino ac paterne requirimus, ut pro vestra prudentia solitaque erga nos et ecclesiam predictam devotione ea in cordibus vestris meditari velitis, per quae semper ecclesiae sanctae rerum, dignitatis atque unitatis ratio habeatur, et regum principumque christianorum omnium conciliari possint animi, et pax vera populo christiano reddatur. Nos enim dignitatis, virtutis rerumque vestrarum et quam intelleximus, vestrorum debitam non fuisse habitam rationem habituri sumus, sperantes vos nihil postulaturos esse, quod ab honesto quoque sit alienum. Super est, filii dilecti, ut memores, quantam laudem quantamve gloriam atque famam vobis posterisque vestris sub ecclesiae antedictae auctoritate comparavistis, insolita vestra erga nos et ecclesiam predictam devotione non solum persistatis, sed etiam vestram pro nobis et ecclesia antedicta, quod semper fecistis, fidem, virtutem animique magnitudinem ostendatis, prout in vobis summopere confidimus. In quorum egregia virtute post deum nostrum eiusdem ecclesiae rerum conservationis libertatisque tuitionis magnam spem locavimus. Insuper scripta predecessoris nostri ad vos de ecclesiae hostibus non audiendis atque non admittendis, qui, ut illaqueati sunt gravissimis censuris, ita a vobis neque audiri neque admitti sine animarum vestra-

rum evidentissimo periculo possunt, rata et grata habemus. Super his, dilecti filii, noster Matheus cardinalis Sedunensis honorum ac rerum vestrarum studiosissimus, cum quo plene locuti sumus, uberius ad vos scribet litteris, quibus plene credere debetis. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die 11. martii 1513, ante nostram coronationem.

Baltasar Turdus.

VI.

Henricus dei gratia rex Angliae et Franciae ac dominus Hiberniae magnificis ac strenuis dominis magnae novae ac veteris ligae Helvetiorum amicis nostris carissimis salutem. Significavit nuper nobis proximis suis litteris reverendus dominus Ricardus Paceus noster apud vos orator duo imprimis. Quorum alterum nobis est notissimum, de adversariorum videlicet astutiis, mendaciis ac dolis, quibus semper res suas fulcire consueverunt, alterum etiam nobis perinde notum atque auditu semper jucundum, nempe de summo vestro erga nos studio singularique constantia ac benivolentissima observantia. Scripsit enim nobis idem noster orator, quomodo impudenter spurius Sabaudiae conatus fuerit vobis persuadere, tale fedus inter regem Gallorum et regem catholicum nepotem ac fratrem nostrum charissimum esse percussum simulque eiusmodi inter eos affinitatem contractam, atque alterum alteri ita esse conjunctum, ut unus utriusque animus sit factus. Itemque a nobis oratores seu nuntii ad eundem regem Gallorum fuerunt (sic) missi, qui de concordiae, amicitiae ac federis inter eundem regem et nos confirmatione agerent. Quam quidem rem nec cogitavimus unquam, nec in animo habuimus, nec sane somniavimus. Porro de predicto federe inter regem catholicum et regem Gallorum, sicuti non negamus tale aliquid ad speciem et umbram quandam fuisse factum, ita vobis affirmamus, nihil in eo solidi ac firmi esse; propter quod aut Galli de eodem catholico rege tanta pro se praedicare, aut nos, vosque quicquam moveri debeamus, siquidem compertum habemus et certissimum nobis est, nihil tale esse. Quinimo dictus rex catholicus longe magis quam unquam antea se nobis conjunctum et nobiscum sentientem atque unanimem declarat. Et nunc cum eo constitutum habemus de novo arcissimoque federe inter sanctissimum dominum nostrum, cesaream majestatem ipsumque regem catholicum et nos ac vestras magnificentias, si ingredi voluerint. Cuius federis primum caput erit, ut honesta, qua vos commode sustinere queatis, pensio sit constituta. Hoc enim nobis curae imprimis est, ut merita de vestra virtute vestraque honore ac utilitate ratio habeatur, et ne qua necessitate praeter decorum vestrum et in vestram totiusque Italiae et Christianae reipublicae perniciem Gallis manus dare vosque eis mancipare cogamini. Quocirca ingentes vobis gratias primum habemus, quod istum constantem studiosumque vestrum in nos animum nullis mendaciis, nullis promissis nullisque adversariorum fraudibus mutetis, sed stabilem inconcussumque perpetuo servetis. Et nos fidem vicissim vobis damus, nos pariter vestri amantes studiososque esse et perpetuo futuros, nostrasque res nihilo majori curae quam vestras unquam habituros. Rogamus igitur vos, ut in bono, magno fortique animo permanere et, quae ad vestram communemque utilitatem pertineant, sollicitè a nobis considerari et assidua cogitatione volvi, nec quicquam nisi bonis de causis differri existimare velit, quemadmodum praedictus Ricardus noster orator nostro nomine vestris dominationibus explanabit. Quae feliciter valeant. Ex regia nostra apud Vyneam, die 16. septembris 1516.

(sig.) Henry.

August Bernoulli.

38. Chronikalische Notizen zu den Jahren 1522—1531.

In einem Sammel-Band des Stadtarchivs von Sitten, der besonders Abschiede von 1503—1529 enthält, finden sich auf drei Blättern nachstehende Notizen. Der Schrift nach zu urteilen, sind es Aufzeichnungen eines Zeitgenossen.

«1522 die 27. Aprilis loco appellato a la Bycoca cecidit flos Helvetiorum, Gallorum et Venetorum pro rege Francisco militantium, caesi et interempti bombardorum et tormentorum multitudine ab Hispanorum exercitu, quod in terram sese fossa cinxerat, fuerunt itaque Helvetii solis tormentis abacti nec Hispanis damnum propter fossam inferre poterant. Anno quo supra die 4. Maii fuerunt Galli caesi et profligati apud Landensem Insubrium civitatem ab exercitu ducis Mediolani.

1522 die ultimo Septembris R^{dms} D^{ns} Mattheus cardinalis Sed. obiit Romae, sepultus in basilica Principis Apostolorum, profluxio ventris, fertur tamen taxito cuiusdam Veneti sibi dato e vita excessisse.

1523 in mense Sept. Galli Mediolanum obsidione cinxerunt spatio undecim hebdomadarum, tandem in profesto S. Martini delapsa fuit densissima nix, ob quam coacti fuerunt inde recedere usque ad —yegras, ibique per hybernum tempus remanserunt.

1525 die 23. Februarii ante Papyam in foresta Insubrium civitatem Franciscus rex Francorum personaliter post cruentam caedem ab exercitu Caroli imperatoris captus fuit, plures ex suis principalibus necati fuerunt, aliqui vero maturo tempore, prout dom. de Lanson fugae praesidium arripuerunt, fuit quoque captivus imperatori presentatus.

1529 circa festum S. Hilarii patriotae insurrexerunt contra Georgium Supersaxo, qui videns populi furorem concitatum contra se ob quasdam litteras per ipsum Georgium ante 30 annos in patriae perniciem contumeliose aeditas et Bernam transmissas et quia magnam summae quantitatem a rege Francorum acceperat, de qua patriotis rationem non dedit, timens sibi imminere pericula nocte super aufugit usque Baciam, deinde Vivicum, vir inquietus et seditiosus ac — — principum, quemadmodum — — mortuus deinde brevi tempore ac Vivicum sepultus.

1530 in festo purificationis Gl.^{mae} Virg. Mariae Carolus Romanorum rex . . . imperiali corona a Clemente Pontifice in praesentia 22 Cardinalium coronatus.

1529 penultima Augusti in Christi pater et dominus Adrianus de Ryedmatten electus fuit in episcopum Sedunen., consecratus tandem sub anno 1533 die Dominica, quae fuit vigesima prima Julii Lausannae per R^{dos.} dominos Sebastianum de Monte Fulcone, epm. Lausannensem, Claudium de Staniaco, Bellicensem et atque Petrum de Sarsino, sufraganeum de Cameria, committatus a primoribus terrae Vallesii in numerum sexaginta equitum, qui consecrationi interfuerunt.